
 

 

ZÁPIS Z  JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI  
 

Datum a čas konání: 21. listopadu 2023, 16:00 

Místo konání: učebna v 1. patře arkádového nádvoří jičínského zámku, Valdštejnovo nám. 1 

Přítomni: dle prezenční listiny 11 členů PS, 2 pracovníci MAP 

 
Zápis: 
 
Program jednání: 

1. Zahájení setkání 
2. Feuersteinovo instrumentální obohacování (FIE), M. Otrubová – (Zkušenosti v ORP 

Jičín?) 
3. Sdílení 
4. MAP IV základní informace 
5. Zakončení 

 

1. Zahájení 
L. Veselá přivítala skupinu a následně předala slovo M. Otrubové, vedoucí PS. 
 

2. Feuersteinovo instrumentální obohacování (FIE), M. Otrubová – (Zkušenosti v ORP 
Jičín?) 

 

M. Otrubová seznámila členy s kurzem, kterého se právě zúčastnila přes OP JAK. Jedná se o 
metodu MIU. 
 

 Metoda Instrumentálního Uvědomování (MIU) 
Vychází z metody FIE, lektorka PaeDr. Eva Váňová.  
Metodu lze využít při práci s dětmi předškolního věku až po seniory. Nehodnotící metoda – 
první krok k tomu, že děti lépe spolupracují a fungují. Odpadá strach z chyby. Navození 
pohodové atmosféry.  Základem je posilování kognitivních funkcí. Metoda, která se dá použít 
individuálně nebo ve skupině. V běžné výuce nebo i v rámci SPP. Metoda je vhodná pro 
všechny děti. 
 

M. Otrubová hledá způsob, jak přesvědčit rodiče o obrovském významu této metody pro děti 
a jak metodu zapracovat do ŠVP. Na kurzu se setkala s kolegy, kteří uplatňují metodu MIU i 
bez zavedení do ŠVP např. začleňují do hodin výchovy ke zdraví nebo na 1. stupni ZŠ třeba do 
hodin matematiky.  
 

Jak je to s financováním? Pro každého žáka je potřeba zakoupit instrument (materiál stojí 
150,- Kč – v ZŠ Lužany – platí rodiče). A kdo chce využívat, musí být proškolen, pak má 
přístup k výukovým materiálům přes kód. Materiály se nesmí šířit. 
 

FIE – naučit se, jak se učit https://a-t-c.cz/ 
 

 Projekt pro děti nadané Badatel 
- vhodné pro děti, které jsou nějakým způsobem nadané  
- týdenní program pro tyto děti 4x do roka 

http://www.ucime-se-ucit.cz/uvod/
https://a-t-c.cz/
https://www.ditebadatel.com/


 

 

Ochutnávku FIE v Jičíně v minulosti dělala i Kateřina Židů, která se zabývá jak metodou FIE, 
tak nadanými dětmi.  
 
Úkol: K. Kabelková zjistí, zda by bylo možné znovu s K. Židů navázat spolupráci. 
 
Rovněž M. Otrubová může nabídnout ochutnávku pro představu.  
 
Členové PS sdílejí nadšení M. Otrubové a projevují zájem o možnost se v této metodě 
vzdělávat. 
 

 ZŠ Lužany se také zapojila do projektu PBIS. M. Otrubová se zúčastnila 
mezinárodní konference. Bylo to úžasné.  

 

 Kurz Spark Resilience je určený pro 2. stupeň ZŠ – preventivní materiály, které 
navazují na Zippiho a Jablíkovi kamarády. 

 

SPARK Resilience je program pro děti ve věku 10 – 15 let zaměřený na rozvoj 
resilience (psychické odolnosti), copingových dovedností (zvládání stresu) 
a emočně-sociálních dovedností (schopnost vytvářet osobní vazby a navazovat 
přátelství, schopnost rozebírat a chápat struktury společenských vztahů, 
schopnost organizovat skupiny a schopnost nacházet řešení sporů). Je určen pro 
menší skupiny dětí (10 – 15). Vede jej proškolený lektor s pomocí podrobného 
manuálu. 

 
3. Sdílení 

 

 Podpůrná rozvojová skupina pro děti a rodiče (při PPP Jičín, info@pppjicin.cz) 
Cílová skupina: děti ve věku 8 – 14 let se svými rodiči 
Vnímání některých z těchto obtíží a motivace s tím něco dělat: 

- adaptace na nové situace, prostředí 
- nejistota, strach, obavy (nízké sebevědomí a sebehodnocení) 
- navazování, udržování vztahů s vrstevníky (nejisté, nesamostatné, výbušné) 
- vyrovnávání se s neúspěchem (obava z chybování) apod. 

 

Co lze očekávat: 
2 paralelní skupiny vedené odbornými pracovníky PPP: 

a) Dětská skupina – setkávání v malé skupině vrstevníku (počet 5 – 10 dětí) 
b) Rodičovská skupina – sdílení zkušeností ve skupině rodičů 

 

 Podpůrná skupina pro kluky a holky od 12 – 18 let (aktivita v rámci projektu OP 
Zaměstnanost + přes Otevřené zahrady Jičínska z. s., sociální pracovnice J. Mrázková) 

 

Jak funguje? Vznikla na základě zájmu v území MAS OZJ z iniciativy Sasanky Jičín a 
Nízkoprahového klubu Exit Jičín. Práce probíhá prostřednictvím různých komunikačních 
a tvůrčích technik. Momentálně 3 klienti, kteří se učí navazovat vztahy. Jedna série je 10 
setkání po 1,5h 1x za týden v první části a pak 1x za 2 týdny. Pomalu končí první série, na 
kterou bude navazovat další. Klienti jsou externí nebo interně ze Sasanky.  

 

https://www.fienejenpronadane.cz/o-mne
https://www.societyforall.cz/pbis-podpora-pozitivniho-chovani-deti-a-zaku
https://zipyhokamaradi.cz/kurz-spark-resilience/
https://jicin.charita.cz/jak-pomahame/pribehy-z-praxe/socialne-aktivizacni-sluzby/podpurna-skupina-pro-holky-a-kluky-12-18-let/


 

 

 Také v mateřských školách řeší náročné situace. Např. těžce autistické dítě, které je jen 
velmi obtížně začlenitelné do běžné MŠ. Velmi náročné pro personál (vysoké nebezpečí 
syndromu vyhoření), náročné i pro kolektiv dětí, nedostatečný prostor – chybí 
samostatná místnost pro případ potřeby dítě oddělit od skupiny.  Rodina spolupracuje 
s Ranou péčí, ale s MŠ ne. Sice je nastavena spolupráce s SPC, ale v každodenních 
náročných situacích moc nepomůže. Bezmoc, co bude dál? Dítě naštěstí není agresivní. 

 

K. Zídková (osobní zkušenost s autistickým dítětem) se domnívá, že takové dítě má být 
ve speciální škole, kde bude mít odbornou péči a menší kolektiv! 

 

Obecně jsou ve školce děti náročnější – přibývá různých poruch u dětí. 
 

MŠ trápí také nedostatek financí. Pokud je v MŠ dítě se SVP – ve třídě může být ponížen 
počet dětí, ale zároveň se snižují úvazky nepedagogickým pracovníkům. Kvůli inkluzi se 
snižují úvazky nepedagogickým pracovníkům! 

 
 

4. MAP IV základní informace 
 

L. Veselá poskytla základní informace k projektu MAP IV. 
 

5. Zakončení 
 

M. Otrubová poděkovala za účast a setkání ukončila. 
 
 
Zapsala: Lenka Veselá, DiS. 
 
V Jičíně 21. 11. 2023 
 
 
 


